
N° Gen. 809  del  03/04/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Servizio 2 - CUC - PNRR - AMBIENTE  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 373  del  03/04/2024 
 

 

Oggetto:  RETTIFICA PARZIALE alla determinazione dirigenziale n. 2996 del 27.12.2023 - 

“Decisione a contrarre”, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 - art. 

192, comma 1, del TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., indizione di procedura 

negoziata, preceduta dalla pubblicazione di una manifestazione d’interesse, per 

l’affidamento dei lavori di “Completamento viabilità di collegamento Terminal 

Autobus – Stadio” – Intervento n. 11 - finanziato nell’ambito del Programma di 

Riqualificazione Urbana e Sicurezza delle Periferie ex DPCM 25/05/2016 

P.R.U.S.P. - c.d. Bando Periferie - CUP: J59J23000200001. Modifica composizione 

Struttura di Supporto al RUP - Aggiornamento atti di gara  - Presa d’atto 

annullamento CIG SIMOG (A0448991B9) e assunzione nuovo CIG (B1155845CD) 

su piattaforme di approvvigionamento digitale certificate ed interoperabili. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della responsabilità 
dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro al sottoscritto 
Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il presente atto viene 
predisposto ed assunto; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14/02/2024 ad oggetto: “approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (articolo 151 del D. Lgs.267/2000 ed articolo 10 del D. 
lgs.118/2011)” con cui si è proceduto, tra l’altro ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 
2024 e quello armonizzato triennale 2024/2026; 
 
Premesso e ricordato che: 

- con DPCM 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del Programma straordinario di intervento per 
la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie (PRUSP) di cui al DPCM 25/05/2016 (c.d. Bando 
Periferie), ivi risultando ammessa a contributo la proposta avanzata da questo Comune consistente nel 
progetto integrato “Dal Paleolitico alla Città intelligente” approvato con delibera di G.C. n. 18 del 
30/08/2016 e composto da 18 interventi, tra cui l’“Intervento n. 11: Completamento viabilità di collegamento 
Terminal Autobus – Stadio”;; 



- l’intervento di che trattasi è contemplato nel vigente DUP 2023-2025 approvato con delibera di C.C. n. 
34 del 12/05/2023, fra i 18 interventi in cui si articola il progetto integrato “Dal Paleolitico alla Città 
intelligente”; 

- l’intervento di che trattasi, distinto al codice unico intervento (CUI) L00034670943202200043, è 
regolarmente inserito nell’annualità 2023 del vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-
2025, approvato con delibera di C.C. n. 34 del 12/05/2023 quale allegato al DUP 2023-2025 di cui 
sopra; 

 
Richiamata: 

- la determinazione n.gen. 1217 del 25/07/2022 avente ad oggetto: “Progetto integrato “Dal Paleolitico alla 
Città intelligente” ammesso a finanziamento PRUSP ex DPCM 25-5-2016 – “Realizzazione strada di accesso stadio” 
– Affidamento servizi tecnici di progettazione e direzione lavori, (art. 36 c. 2 lett. a D.Lgs 50/16 come sostituito dall’art 
1  c. 2 lett. a) DL 76/2020 modificato dalla L. 108/21– art. 183 D.Lgs 267/00 – art. 15 c. 6 DPR 207/10)”  
con la quale si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in ambito 
tecnico e ambientale per l’intervento “Realizzazione strada di accesso stadio” all’Associazione Temporanea di 
Professionisti costituita da: Ing. Adriano Carmosino e Dott.ssa Maria Zuchegna, ed alla quale si rimanda 
per ogni riferimento normativo, motivazionale e sulla fonte finanziaria; 

 
Dato atto: 

- che con deliberazione di G/C n. 235 del 03/11/2022 si è proceduto ad approvare, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 27 D.Lgs. 50/16 e dell’art. 7 co. 1 lett. c DPR 380/01, in linea tecnica e programmatica 
gli elaborati progettuali, relativi alla realizzazione del “Completamento viabilità di collegamento Terminal 
Autobus – Stadio”, redatti dai professionisti incaricati con Determinazione n. gen. 1217 del 25/07/2022, 
che prevede un quadro economico complessivo di spesa pari ad € 775.664,72 di cui: € 417.664,79 (a 
carico della Regione Molise) ed € 358.019,93 (a carico PRUSP ex DPCM 25/05/2016 – “Dal Paleolitico 
alla Città intelligente) 

- che con deliberazione di G/C n. 356 del 22/12/2023 si è proceduto ad approvare, in linea tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 27 D.Lgs. 50/16 e dell’art. 7 co. 1 lett. c DPR 380/01, il progetto esecutivo, 
inerente la realizzazione dell’intervento “Completamento viabilità di collegamento Terminal Autobus – Stadio”, 
redatti dai professionisti incaricati con Determinazione n. gen. 1217 del 25/07/2022 che prevede una 
spesa complessiva di € 358.019,93 articolata come da quadro economico di seguito riportato: 

 

A a1 Importo lavori a misura a base d'asta  €                      270.370,80    

  a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                         4.201,19    

    A - importo complessivo dei lavori    €                      274.571,99  

          

B b1 Accantonamento di cui all'art. 45 D. Lgs 36/2023  €                              8.237,16    

  b2 Progettazione Definitiva-Esecutiva,DL, CRE, CSP, CSE  €                            24.871,80    

  b3 Relazione Geologica  €                              2.199,17    

  b4 Relazione Archeologica  €                              1.000,00    

  b5 Collaudo Statico  €                                 890,00    

          

  b6 4% Cassa Previdenza su Spese Tecniche (di b2; b3; b4; b5)  €                              1.158,44    

  b7 I.V.A. (22%) su Spese Tecniche (di b2; b3; b4; b5)  €                              6.626,27    

  b8 Indagini Geologiche  €                              8.955,54    

  b9 I.V.A. (22%) su Indagini Geologiche  €                              1.970,22    

  b10 I.V.A. SUI LAVORI (10%)  €                               27.457,20    

  b11 Imprevisti per arrotondamento  €                                      82,14    



    B - Totale somme a disposizione    €                        83.447,94  

    IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)    €                      358.019,93  

 

- che con determinazione dirigenziale n. 747 del 27.03.2024 si è proceduto ad approvare la conclusione 
del procedimento di conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge n. 241/1990 e s.m.i. in 
forma semplificata e asincrona; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2996 del 27.12.2023 con la quale si è proceduto tra l’altro: 

- alla nomina della Struttura di Supporto al RUP, relativamente all’opera pubblica di che trattasi, 
denominata “intervento n. 11 - Completamento viabilità di collegamento Terminal Autobus – 
Stadio” 

- ad avviare la procedura di scelta del contraente, per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“Completamento viabilità di collegamento Terminal Autobus – Stadio”, mediante una procedura 
negoziata, preceduta dalla pubblicazione di una manifestazione d’interesse, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ad indire, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023, apposita gara di appalto avente per 
oggetto l’esecuzione dei lavori,  per un importo posto a base di gara pari ad € 274.571,99; 

- a prendere e dare atto che la procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. n. 36/2023, si svilupperà in due fasi precisando che si procederà dapprima alla pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse necessario per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva fase di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
concorrenza, rotazione e trasparenza; 

- ad approvare la documentazione di gara, redatta dal Servizio Gare attivo presso il Settore Tecnico; 

- a disporre che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi all’art. 50, comma 4 e 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

- a  dare atto che, nel rispetto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di gara avverrà in  modalità 
telematica attraverso la piattaforma in uso al Comune di Isernia “portale appalti”; 

 
Preso atto delle disposizioni contenute nell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 che prevedono l’obbligo per le 
Stazioni Appaltanti, di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Visto il comunicato approvato con deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante le nuove 
modalità relative al processo di digitalizzazione dei contratti pubblici, nel quale viene specificato che “la 
richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 
01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND)”; 
 
Preso atto che  il sistema Simog consentirà il perfezionamento dei CIG generati nel 2023 esclusivamente se 
la data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di invito è antecedente il 01/01/2024; i 
CIG acquisiti successivamente a tale data saranno automaticamente eliminati entro 48 ore se non riferiti a 
procedure pubblicate entro il 31 dicembre 2023; 
 
Preso atto che per l’affidamento dei lavori di Completamento viabilità di collegamento Terminal 
Autobus – Stadio, disposto con determinazione dirigenziale n. 2996/2023 il RUP di gara – geom. Lucia 
Carosella – ha acquisito il CIG A0448991B9 tramite il sistema SIMOG del portale Anac; 
 
Visto l’art. 4 dell’allegato II.a del D.Lgs 36/2023 recante “requisiti per la qualificazione relativa alla 
progettazione e all’affidamento di lavori per le stazioni appaltanti” che prevede, tra l’altro, come requisito 
per poter essere ammessi alla procedura di qualificazione, il possesso, a decorrere dal 1^ gennaio 2024, di 
una piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata dall’AGID; 
 
Dato atto che: 



- al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 4 dell’allegato II.a del D.Lgs 36/2023, con 
determinazione dirigenziale n. 1367 del 27.06.2023 si è proceduto ad affidare, nell’ambito degli 
interventi PNRR finanziati dall’Unione Europea NextGenerationEU M1 C1 I1.2 “Abilitazione al cloud 
per le PA digitali”, alla Società PA Digitale Adriatica S.r.l., la fornitura del servizio relativo all’utilizzo 
della piattaforma applicativa web “Traspare” per la gestione dei processi di approvvigionamento 
digitale; 

- il Comune di Isernia ha conseguito la qualificazione di terzo livello (L1 e SF1), ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs 36/2023, necessaria all’affidamento dei lavori, servizi e forniture mediante la Piattaforma 
contratti pubblici – PCP ed ha comunicato in data 16/01/2024 (e quindi entro il limite fissato del 
31/01/2024),  all’ANAC il possesso della piattaforma certificata per la negoziazione elettronica;  

 
Ritenuto pertanto indispensabile aggiornare gli atti di gara approvati con determinazione dirigenziale n. 
2996 del 27.12.2023 nella sola parte relativa all’utilizzo della piattaforma certificata per la negoziazione 
elettronica “Traspare” in uso presso il Comune di Isernia dal 16 gennaio 2024; 
 
Ritenuto inoltre, al fine di ottemperare agli obblighi informativi indispensabili per consentire all’ANAC di 
controllare l’intero ciclo dei contratti pubblici attraverso l’utilizzo della piattaforma digitale certificata ed 
interoperabile, annullare il CIG SIMOG precedentemente assunto (A0448991B9) dando atto che il RUP 
di gara ha acquisito tramite PCP il seguente CIG B1155845CD relativo all’appalto di che trattasi; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1989/2023 di nomina alla Eurelations GEIE di assistenza 
tecnica esterna per il monitoraggio e rendicontazione sul portale P.C.M. “Periferie Urbane”;  
 
Considerata la necessità di dover provvedere, ai fini di una riorganizzazione interna degli uffici e dei carichi 
di lavoro, alla modifica della struttura di Supporto al Rup, in applicazione al Regolamento, approvato con 
deliberazione di G/C n. 278/2023, ed ai sensi dell’allegato I.2 di cui al comma 5 del citato art. 15, nominata 
con la summenzionata determinazione dirigenziale n. 2996/2023, nel seguente modo: 
 

• Responsabile Unico del Progetto: Arch. Roberto Bucci;  
• Programmazione della spesa per investimenti: Geom. Lucia Carosella;  
• Collaborazione all’attività del RUP nella gestione tecnico-amministrativa dell’intervento: 

- Responsabile del monitoraggio del Programma governativo: Dott. Urb. Enrico Angiolilli; 

- Attività di supporto specialistico giuridico-contrattuale e amministrativo: Dott. Avv. Angelica 
Pallotta e Dott. Giur. Alessia Di Ciuccio;  

• Verifica del progetto esecutivo ai fini della sua validazione: Arch. Roberto Bucci; 
• Predisposizione dei documenti di gara: Geom. Lucia Carosella; 
dando fin da ora atto che gli stessi, limitatamente alle mansioni effettivamente svolte che saranno 
attestate dal RUP, avranno accesso ai fondi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (Incentivi alle funzioni 
tecniche) nei limiti e secondo le modalità definite dal Regolamento sopra menzionato, nonché entro i 
limiti e le disponibilità finanziarie previste per dette funzioni nel Quadro Economico dell’opera;  

 
Visti e richiamati: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed i suoi 
allegati; 

- il Comunicato ANAC di cui alla Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
smi; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e smi; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal Comune di Isernia; 

- lo Statuto Comunale; 

 



DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate quale motivazione 
del presente atto ai sensi della L. 241/90:  
 
1) Di procedere alla modifica della struttura di Supporto al Rup, relativamente all’opera pubblica 

denominata Completamento viabilità di collegamento Terminal Autobus – Stadio – Intervento n. 
11, in applicazione al Regolamento, approvato con deliberazione di G/C n. 278/2023, ed ai sensi 
dell’allegato I.2 di cui al comma 5 del citato art. 15, nominata con la determinazione dirigenziale n. 
2788/2023, nel seguente modo: 

 
• Responsabile Unico del Progetto: Arch. Roberto Bucci;  
• Programmazione della spesa per investimenti: Geom. Lucia Carosella;  
• Collaborazione all’attività del RUP nella gestione tecnico-amministrativa dell’intervento: 

- Responsabile del monitoraggio del Programma governativo: Dott. Urb. Enrico Angiolilli; 

- Attività di supporto specialistico giuridico-contrattuale e amministrativo: Dott. Avv. Angelica 
Pallotta e Dott. Giur. Alessia Di Ciuccio;  

• Verifica del progetto esecutivo ai fini della sua validazione: Arch. Roberto Bucci; 
• Predisposizione dei documenti di gara: Geom. Lucia Carosella; 
dando fin da ora atto che gli stessi, limitatamente alle mansioni effettivamente svolte che saranno 
attestate dal RUP, avranno accesso ai fondi di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (Incentivi alle funzioni 
tecniche) nei limiti e secondo le modalità definite dal Regolamento sopra menzionato, nonché entro i 
limiti e le disponibilità finanziarie previste per dette funzioni nel Quadro Economico dell’opera;  

 
2) Di aggiornare gli atti di gara approvati con determinazione dirigenziale n. 2996 del 27.12.2023 nella sola 

parte relativa all’utilizzo della piattaforma certificata per la negoziazione elettronica “Traspare” in uso 
presso il Comune di Isernia dal 16 gennaio 2024 che, anche se non materialmente allegati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3) Di prendere atto che il CIG SIMOG precedentemente assunto (A0448991B9) è sostituito dal CIG 

B1155845CD; 
 
4) Di dare atto pertanto che i codici che identificano la procedura di affidamento dei lavori di 

Completamento viabilità di collegamento Terminal Autobus – Stadio – Intervento n. 11 sono i 
seguenti: 

- CIG: B1155845CD; 

- CUI: L00034670943202200043; 

- CUP: J59J23000200001; 
 
5) Di dare atto che, nel rispetto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di gara avverrà in  modalità 

telematica attraverso la piattaforma in uso al Comune di Isernia “Traspare”; 
 
6) Di dare atto che la somma impegnata di € 258,00 sul capitolo PEG 3285/11 (imp. n. 1780) sarà 

utilizzata per il pagamento della contribuzione obbligatoria in favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) relativamente alla procedura di gara di che trattasi; 

 
7) Di dare atto che l’intervento di che trattasi è finanziato con DPCM 06.12.2016 Programma straordinario 

di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie (PRUSP), per un importo 
complessivo di € 358.019,93; 

 
8) Di dare atto che le somme occorrenti per la procedura di che trattasi sono disponibili quale FPV ai sensi 

del principio contabile 5.4.9 dell'allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, a valere sul Capitolo 3285/11 del BPF 
2024/2026 dell’Ente; 

 
9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. 

Roberto Bucci e il Responsabile delle procedure di gara è il geom. Lucia Carosella; 
 



10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del Dirigente del 1^ Settore Risorse, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del Dirigente del Settore interessato; 

 
11) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto, Arch. Roberto Bucci, del Responsabile delle procedure di gara, geom. 
Lucia Carosella e del titolare del 3^ Settore Tecnico, Arch. Paolo Di Guglielmo;  

 
12)  Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023.  

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( CAROSELLA LUCIA) 

 
 IL DIRIGENTE  

 Di Guglielmo Paolo / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

